



Försvarsdepartementet
Regeringskansliet
103 33 STOCKHOLM

Betänkandet Personalförsörjningen i ett reformerat försvar (SOU 2010:86)

(Ert dnr Fö2010/2037/MFI)

Sveriges Civilförsvarsförbund (Civilförsvarsförbundet) har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerat betänkande. Civilförsvarsförbundet avgränsar sig till att lämna följande synpunkter på kapitel 8, Rekrytering och information.

Civilförsvarsförbundet anser att det svenska försvaret och krisberedskapen bör hanteras som en angelägenhet för hela befolkningen. Befolkningen bör stimuleras till att skaffa sig kännedom om området och att även engagera sig. Även om det i många fall kommer att ske på hushållsnivå är detta stor betydelse för den generella krishanteringsförmågan.

Totalförsvar och krisberedskap berör hela befolkningen och då måste – inte minst ur ett demokratiskt perspektiv – alla medborgare erbjudas likvärdiga kunskaper om dessa viktiga delar av det svenska samhället. Tyvärr är vår erfarenhet att kunskapen om och folkförankringen av försvaret och krisberedskapen minskar i omfattning och att detta särskilt gäller ungdomar.

Civilförsvarsförbundet anser att det bästa och mest kostnadseffektiva sättet att nå ungdomar med information om försvar och krisberedskap är att ge denna information genom skolan. Det är därför önskvärt att det införs skrivningar i skolans styrdokument som ger ett direkt stöd för detta. Sådana skrivningar har funnits i tidigare läroplaner (Lgr 62, Lgr 69, Lgr 80, Lgy 65, Lgy 70) både för gymnasieskolan och för grundskolan. Det är viktigt att detta sker på skolans egna villkor och med utgångspunkt i den enskildes behov av kunskaper för att verka i ett demokratiskt samhälle och på olika sätt kunna vara delaktig i totalförsvar och krisberedskap. Staten bör finansiellt och på annat sätt stödja kraven i styrdokumenterna för att de ska på optimalt genomslag.

Utredningen föreslår en inriktning av informationen mot ämnet samhällskunskap i gymnasieskolan. Civilförsvarsförbundet anser att det begränsar möjligheterna att ge ungdomar den kunskap de behöver. Förbundet anser att information och kunskap om försvar och krisberedskap ska beredas plats även i grundskolan samt vidgas till att omfatta även andra ämnen än samhällskunskap. Civilförsvarsförbundet hänvisar till betänkandet från utredningen "Översyn av totalförsvarsinformation" (SOU 2004:25, s. 79 ff) och det förslag som där lämnas på hur informationen kan organiseras och ges till skolan.

Postadress

Box 2034
169 02 Solna

Besöksadress

Ekensbergsvägen 128, 7 tr
Sundbyberg

Telefon

Tel vx: 08-629 63 60
Direkt: 08-629 63 75
Mobil: 070-647 60 95
E-post: anders.m.johansson@civil.se
Hemsida: www.civil.se

Fax

08-629 63 83

Civilförsvarsförbundet vill avslutningsvis uppmärksamma den nuvarande inställningen hos Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), nämligen att ungdomsverksamhet inte ska uppmuntras av myndigheten genom stöd till idéburna organisationer inom krisberedskapens område. Civilförsvarsförbundet anser att det är ett kontraproduktivt förhållningssätt, som även riskerar att begränsa rekryteringen till Försvarmakten.

MSB:s motiv för att inte uppmuntra idéburna organisationers engagemang inom området uppges vara, att utbildningarna för räddningstjänst, polis etc. redan lockar tillräckligt med sökande. Civilförsvarsförbundet anser för sin del att det ett kortsiktigt synsätt och ifrågasätter om detta stöder behovet av att särskilt till räddningstjänsten, civila krisberedskapen och det militära försvaret rekrytera fler kvinnor och personer med utomnordisk bakgrund.

CIVILFÖRSVARSFÖRBUNDET

Anders M. Johansson
Generalsekreterare